pibus vtriusque sexus, Principe Holstenio,<sup>16</sup> Dessaviensibus, et quicquid erat magnatum, non intererant modo, sed rex etiam, pro ea qua pollet, optima quaeque discernendi facultate, abiectissimos, quos effutiebant, sermones, tam effuso prosequeretur, risu dicam, an cachinno, vt vix ventrem continuerit. Vestes comoedorum erant sordidae, nec titivillitii aestimandae.<sup>17</sup>

5 Est inter eas quaedam, voce ad cantillandam non omnino inepta, nec rauca, praedita. Haec quotidie, si Rex adest, cantillat. Eoque flectenda est comoediae facies sive seria sit, sive ludicri argumenti, vt cantillit. Sed quid ego de seriis dico. Nihil nisi ludrica producantur, quoad rex adest. Interim  
10 sunt ex prudentioribus, qui retulerunt, comoedias quasdam ex theatro Italico excerptas, ac olim a sese lectitatas<sup>iii</sup>, tam misere esse exhibitas, vix vt cognoscere potuerint.

Illi, quam spectabam et Pantalon,<sup>18</sup> et Scaramuzza,<sup>19</sup> et Arlequino<sup>20</sup> et Johannes Farciminalis<sup>21</sup> ornamento erant. Vnum et item alterum actorem  
15 si excipias, reliquos ne cassae quidem nuci<sup>22</sup> contra aestimaverim. Nebero certe ominatus fuerim, quod si tale quid loco postscenii protulerit, quod hic principe loco exhibebatur, eum ab spectatoribus fustibus exagitatum iri. Doch die Leute verstehen hier nichts bessers. Urbs Fridericiana crescit egregie. Horti, quantumvis olim sumtuosi destructi sunt, ac pretio aestimati  
20 insigni, die quadrat ruthe 3 rh. Pali, stupendae molis paludibus intruduntur; Vni istorum vel 20 homines adhibentur; vix tamen vnus quotidie ad-

<sup>iii</sup> *Ändert Bearb. aus lectitatas*

<sup>16</sup> Friedrich Wilhelm, Herzog von Holstein-Beck (1687–1749), 1721 Generalmajor, später Generalleutnant und Gouverneur von Spandau.

<sup>17</sup> Vgl. Titus Maccius Plautus, *Casina* 347.

<sup>18</sup> Pantalone, lächerliche Figur der italienischen *Commedia dell'Arte*, ein alter, geschäftstüchtiger und geiziger, meist verliebter und betrogener Geck, der in Pantoffeln und enger roter oder schwarzer Strumpfhose auftrat.

<sup>19</sup> Scaramuzza, Scaramuccia, Scaramuzza oder Scaramouche, komische Figur der *Commedia dell'Arte*, meist ganz schwarz gekleidet und in spanischer Tracht auftretend, ein großsprecherischer Abenteurer und Aufschneider aus Neapel, der am Ende meist von Arlecchino (Erl. 20) durchgeprügelt wird.

<sup>20</sup> Arlecchino (Harlekin), possenreißende Dienerfigur aus der *Commedia dell'Arte*. Harlekin trägt eine Halbmaske, ein buntes Flickengewand aus rautenförmigen Stoffteilen sowie eine Kappe mit Stoffhörnern oder Hahnenfedern oder Fuchsschwanz.